
N. 893 Progressivo Generale 12 Dicembre 2019 

Comune di Troia 
Provincia di Foggia 

________________________________ 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Determinazione del Responsabile di Settore 
N. 349   in data   12 Dicembre 2019 

 
 

OGGETTO: Asilo nido comune di troia “la collina dei bimbi” anno 

2020. Determina a contrarre, approvazione atti di gara ed 

autorizzazione all’impegno della spesa 

 

 

 

 

L'anno           DUEMILADICIANNOVE 

il giorno        Dodici 

del mese di  Dicembre 

alle ore         13.00 

nella Residenza Municipale. 

 

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio 

 

  In data …………………………. 

 

 

Annotazione d'archivio 
   La presente determinazione è depositata 

   Agli atti dei settori 

 

- Economico – Finanziario 

-      Affari Generali 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI:  

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

• Lo Statuto Comunale;  

• il vigente  Regolamento di Contabilità;  

• Il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 – 2021 approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 19 del 29 

Marzo 2019, immediatamente eseguibile, unitamente al Documento Unico di Programmazione; 

• Il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019, adottato con deliberazione della G.M. n. 81 del 17 Aprile 2019, 

immediatamente eseguibile; 

• Il Decreto Sindacale con cui alla dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste è attribuita la responsabilità del Settore Affari 

Generali ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATI:  

• L’Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa”;   

• L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;   

• La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

• il D. Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture e, in modo particolare, l’articolo 36 

e  il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione dell’ex D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n. 

328, che individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno strumento fondamentale per la realizzazione 

delle politiche di intervento nel settore socio – sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori 

istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e 

modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio – sanitari sul territorio di riferimento;  

RICHIAMATE integralmente le  precedenti deliberazioni G.C. n. 140/2018 e n.144/2018 con cui veniva emanato atto di 

indirizzo al Reponsabile dell’Ufficio di Piano, dott.ssa Antonella Tortorella, già Funzionario del Comune di Troia in servizio 

presso il Settore Economico Finanziario, affinchè provvedesse ad attivare il servizio di Asilo Nido del Comune di Troia 

rispettivamente per il periodo Ottobre – Dicembre 2018 e Gennaio – Dicembre 2019 a valere sulla Scheda PAC a titolarità 

Pubblica e a sottoporre all’attenzione della Giunta il quadro economico del servizio per l’anno 2019; 

CONSIDERATO che al 31.12.2019 scade il termine contrattuale relativamente al servizio di Asilo Nido Comunale affidato, 

per l’anno 2019, alla Soc. Coop. RAGGIO DI SOLE O.N.L.U.S., con sede in Afragola (Na) alla Via Morelli, n. 7, Partita IVA 

05845721215; 

RICHIAMATO integralmente l’atto di indirizzo di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 210  del 10.12.2019;  

VISTO  il quadro economico riferito alla gestione del servizio di Asilo Nido del Comune di Troia per il periodo Gennaio-

Giugno 2020 sotto riportato che si ritiene di approvare: 

 

 

figura professionale Livello

ore 

settimanali 

lavorate

numero settimane 

periodo gennaio - 

giugno 2020

ore 

complessive

numero settimane 

periodo ottobre - 

dicembre 2020

ore 

complessive
costo orario

costo 1^ 

periodo

costo 2^ 

periodo

costo 

complessivo

Coordinatore E1 17 25 425 12 204 20,5 8.712,50 4.182,00 12.894,50

Educatore D2

Assistente alle Pulizie C3

Totale parziale 68.225,00 32.748,00 100.973,00

Spese Generali 2% 1.364,50 654,96 2.019,46

Totale 69.589,50 33.402,96 102.992,46

IVA 5% 3.479,48 1.670,15 5.149,62

Totale generale 73.068,98 35.073,11 108.142,08

2100

1125

1008

540

19,5

16,5

84

45

25 12

25 12

60.606,00

27.472,50

40.950,00

18.562,50

19.656,00

8.910,00



DATO ATTO CHE nel bilancio di previsione 2019/2021 il servizio di che trattasi è opportunamente finanziato per l’annualità   

2020; 

VALUTATA la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione nonché gli altri elementi 

di cui all’art. 192 del T. U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTO opportuno aggiudicare  l’appalto del servizio mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo decreto;    

RICHIAMATI: 

v l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

v l’art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 

VISTI: 

Ø il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica;  

Ø il DPCM 28 dicembre 2011;  

Ø il Decreto legislativo n. 126/2014, correttivo del citato Decreto Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per “competenza finanziaria potenziata” (all. 

4/2 D. Lgs. 118/2011); 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 28/12/2011 prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili  

quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio In cui essa diviene esigibile e quindi giunge 

a scadenza 

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione 

assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Tutto quanto premesso,  

DETERMINA 

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e 

approvato in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che i termini di espletamento delle operazioni di gara non consentono di avviare il servizio non prima del 1 

Febbraio 2020 e che, pertanto, con successivo provvedimento si procederà con l’estensione temporale del contratto già in 

essere all’attuale soggetto aggiudicatario per l’anno 2019; 

DI AVVIARE la procedura di selezione del contraente per l’affidamento del servizio di asilo nido comunale, per la durata di 

mesi 5 prorogabile per ulteriori mesi 3 fa per un importo complessivo di Euro 96.451,05 compreso IVA (al 5%) ed oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso pari a zero (importo riferito all’intera durata del servizio) e meglio esplicati 

nella tabella di seguito riportata: 



 

 

DI APPROVARE GLI ATTI DI GARA (bando, disciplinare,  capitolato speciale di appalto, schema di contratto) allegati alla 

presente determinazione tanto da esserne parte integrante e sostanziale ed indire la procedura aperta 

DI DARE ATTO CHE la somma complessiva rinveniente dal presente provvedimento pari ad euro 96.451,05 comprensivo 

di iva trova imputazione nel  modo che segue: 

Ø euro 96.451,05 al capitolo 1342  missione 12.01-1.03 Piano dei Conti 1.03.02.15.010 Bilancio 2020 con esigibilità 

anno 2020; 

DI STABILIRE che l’offerta economicamente più vantaggiosa è soggetta alla ponderazione dei criteri di valutazione definita 

in 80 punti su 100 per i profili tecnico- qualitativi ed in 20 punti su 100 per i profili economici; 

DI STABILIRE che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ai sensi della norma in vigore; 

DI STABILIRE che la pubblicazione dell’appalto avverrà sulla G.U.R.I., sul sito istituzionale dell’Ente e mediante l’affissione 

all’Albo Pretorio del Comune di Troia;  

DI PRECISARE che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) verrà acquisito prima della pubblicazione, in modo che possa essere 

ivi riportato; 

DI PROVVEDERE all’impegno della spesa della somma di euro 30,00 a titolo di contributo ANAC mediante imputazione al 

pertinente capitolo di spesa del bilancio corrente; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste,  già Responsabile 

dell’Ufficio Affari Generali, nominata altresì Direttore dell’Esecuzione del servizio; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;  

DI TRASMETTERE copia della presente determina all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online del Comune di Troia; 

DI TRASMETTERE  copia della presente determinazione all’ufficio segreteria per  gli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 

37 e 23 del D.Lgs. 13 marzo 2013 n. 33, anche agli effetti dell’art.1, comma 32, della legge n.190/2012, da inserire i dati sul 

sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sezione Bandi e Gare. 

 

  

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste 

figura professionale Livello

ore 

settimanali 

lavorate

numero settimane 

periodo febbraio - 

giugno 2020

ore 

complessive

numero settimane 

periodo ottobre - 

dicembre 2020

ore 

complessive
costo orario

costo 1^ 

periodo

costo 2^ 

periodo

costo 

complessivo

Coordinatore E1 17 21 357 12 204 20,5 7.318,50 4.182,00 11.500,50

Educatore D2

Assistente alle Pulizie C3

Totale parziale 57.309,00 32.748,00 90.057,00

Spese Generali 2% 1.146,18 654,96 1.801,14

Totale 58.455,18 33.402,96 91.858,14

IVA 5% 2.922,76 1.670,15 4.592,91

Totale generale 61.377,94 35.073,11 96.451,05

8.910,00 24.502,50

34.398,00 19.656,00 54.054,00

45 21 945 12 540 16,5 15.592,50

84 21 1764 12 1008 19,5



la presente determinazione: 

(  ) comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la attestazione 

di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato normativo dato dall’articolo 151, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, diventando esecutiva con l'apposizione della predetta 

attestazione. 

 

Troia, addì                                                                                                              Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                             Dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste 

 

 

Servizio Finanziario e di Ragioneria 

VISTO di regolarità contabile attestante: 

- la copertura finanziaria art. 151 – comma 4 – decreto legislativo 18.08.2000, nr. 267 

- la copertura monetaria di cui all'art.9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 03/08/2009 n. 102 

- la regolarità contabile D. L. 174/2012 

 

Troia, addì          Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                              Dott. Antonella TORTORELLA 

 

 

Settore AFFARI GENERALI 

La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti 

essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire l'attestazione contabile di cui innanzi. 

 

 

Troia, addì                                                                                                              Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                             Dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste 

 

 

Settore  AFFARI GENERALI 

La presente determinazione: 

( ) non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente 

previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta 

Generale delle Determinazioni e all'Albo Pretorio on line. 

  

Troia, addì                                                                                                              Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                             Dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio on line e vi 

resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1°, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 

 

Troia, addì  __________              Il Segretario Comunale 

                                                                             Dott.ssa Maria Cesira Anna CELESTE 


